
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 43Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 890/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO
Belém-PA, segunda-feira, 08 de junho de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) VANDERLEI LOURINHO LOBA-
TO, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5410657/1, no 
dia 30/12/2019, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2019/649949, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) VANDERLEI LOURINHO 
LOBATO, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5410657/1, o 
direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem 
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 01 DE JUNHO DE 2020, em 
virtude de nesta data contar com 30 (trinta) anos, 03 (três) meses e 11 
(onze) dias de tempo de contribuição, sendo que 27 (vinte e sete) anos e 
05 (cinco) meses é de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 555674
PORTARIA Nº 917/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO

Belém-PA, segunda-feira, 15 de junho de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ROBERTA LEA SENA PANTOJA 
FERREIRA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5109400/2, no dia 
02/01/2017, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2017/517, 
requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) ROBERTA LEA SENA PAN-
TOJA FERREIRA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5109400/2, 
o direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e 
sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 08 DE JUNHO DE 2020, em 
virtude de nesta data contar com 30 (trinta) anos, 07 (sete) meses e 10 
(dez) dias de tempo de contribuição, sendo que 27 (vinte e sete) anos, 05 
(cinco) meses e 03 (três) dias é de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 555663
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 058/2020-PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrô-
nico nº 005/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e M&A MOTO PEÇAS LTDA. CNPJ nº 04.175.077/0001-
53. Data da Assinatura: 23/06/2020. Vigência: da data da assinatura até 
31/12/2020. Valor: R$=29.449,56. Objeto: Aquisição de Pneus. Orçamen-
to: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. Endereço da Con-
tratada: Rua Cel. Durval de Barros, 583, loja – Lindéia – BH/MG – CEP 
30690-730, telefone (31) 3382-1334. Ordenador Responsável: Alberto 
Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 059/2020-PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 005/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e PNEU MAIS IMPORTADO LTDA – EPP. CNPJ nº 
10.404.079/0001-70. Data da Assinatura: 23/06/2020. Vigência: da data 
da assinatura até 31/12/2020. Valor: R$=162.062,04. Objeto: Aquisição 
de Pneus. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. 
Endereço da Contratada: Rua Santos Dumont, 160 – Buritizal, CEP 68.900-
000, Cidade: Macapá/AP, telefone (96) 99154-3233. Ordenador Responsá-
vel: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 060/2020-PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrô-
nico nº 005/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e. RAFAEL GUSTAVO DE LARA DISTRIBUIDORA EIRE-
LI ME. CNPJ nº 24.222.243/0001-32. Data da Assinatura: 23/06/2020. Vi-
gência: da data da assinatura até 31/12/2020. Valor: R$=40.093,48 Objeto: 
Aquisição de Pneus. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despe-
sa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 
Estadual. Endereço da Contratada: Rua Barão do Rio Branco nº 322, casa 
01, Bairro Jardim Bela Vista, Piraguara/PR, CEP 83.301-080, Telefone (41) 
3589-1463/98724-11.Ordenador Responsável: Alberto Henrique Teixeira 
de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 061/2020-PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrô-
nico nº 005/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e VANGUARDA COMÉRCIO DE PEÇAS & PNEUS LTDA. 
CNPJ nº 21.543.743/0001-88. Data da Assinatura: 23/06/2020. Vigência: 
da data da assinatura até 31/12/2020. Valor: R$=16.000,00. Objeto: Aqui-
sição de Pneus. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 Es-
tadual. Endereço da Contratada: Rua Jader Dias, Q. d 212,LT 32, N°04, 
Cidade Nova, Ananindeua/PA, CEP 67140-700. Telefone (91) 98839-0790. 
Ordenador Responsável: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 555607

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº   649/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 23 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/422492, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALVATER-
RA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZA-
ÇÃO, no período de 23 a 24/06/2020;
1 .  IPC - JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA - MAT:5333199
2 .  TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT:55590300
 .  TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT:57188140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um 
total de R$  712,14 (setecentos e doze reais e catorze centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº  650/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 23 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020421885, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 23 a 24/06/2020;
1 .  IPC - GERALDO DA SILVA OLIVEIRA - MAT:5886996
2 .  EPC - ANTONIO BORGES DA CRUZ JUNIOR - MAT:57233528
3 .  IPC - RODRIGO THIAGO SOUSA BONFIM - MAT:5913874
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 167,05 
(cento e sessenta e sete reais e cinco centavos), perfazendo um total de R$ 
501,15 (quinhentos e um reais e quinze centavos), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 651/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 23 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020423193, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPOLIS, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22 a 25/06/2020;
1 .  IPC - ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO - MAT:5865816
2 .  IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT:8400716
3 .  IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT:8400777
4 .  IPC - VALBER SILVA DOS SANTOS - MAT:57200476
5 .  DPC - ANTONIO CARLOS PINZAN JUNIOR - MAT:5940535
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3,5 (três diarias e meia) diária(s) do grupo  B, no valor 
de R$ 830,83(oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos), perfa-
zendo um total de R$  4.154,15 (quatro mil cento e cinquenta e quatro 
reais e quinze centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


